
g 9
.U U F 77Z G E:'=1=;;T=i":-"

PK6.RCITOKiA DC m
XOMtNiSTPXqjiO

DLO

DEPARTAMENTO DE LOCiSTiCA

D£ SUPRIMENTOS € DE

SEPVigOS 0PERACiOUAIS

PROCESSO NP 23072.003903/2019-12
PREGAO ELETR6NICO - SRP Ne 005/201g

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAgAO DE SERVlgOS Ne 008/201g, QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR INTERM£DIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA ADCON ADMINiSTRAgAO E CONSERVAgAO - EIRELI

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04, com

enderego na Avenida Presidente Antonio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato

denominada CONTRATANTE, representada pele seu Pr6-Reiter de Administragao - PRA/UFMG, Pro/I
R/cargo Ha//a/ Fakery CPF n.g 253.115.736-00 Carteira de Identidade n.g M-318.361 e a empresa Adcon

Administragao e Conservag3o Eireli, CNPJ 04.552.404/0001-49, com enderego na Rua Maura, 803 -- Bairro

lpiranga CEP 31.160-260 - Belo Horizonte - MG, neste ato denominada CONTRATADA, representada por

seu S6cio Diretor, Sr. G/mar Barge//os, CPF 691.112.866-87, Carteira de Identidade M-4.330.219 SSP/MG,

resolvem firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO mediante as seguintes c15usulas:

'')

CLAUSULA PRIMEIRA: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuagao do contrato,
conforme disposto na C16usula Sexta do Contrato ng 008/2019 e Terms de Refer6ncia item 20, para vigour
com efeitos financeiros retroativos a 01 de janeiro de 2021, de acordo com a Convengao Coletiva de
Trabalho da categoria de 2021 em Montes Claris.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor menial estimado do contrato com as alterag6es previstas na Repactuagao
Contratual passa de R$155.087,73 (cents e cinquenta e cinco mil oitenta e sete reais e setenta e tr6s
centavos), para R$155.765,79(cento e cinquenta e cinco milsetecentos e sessenta e cinco reals e setenta e
nave centavos), representando um acr6scimo mensal de R$678,06 (seiscentos e setenta e oito reais e sein
centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas advindas delta contratag3o correrio por conta do Programa de Trabalho

061314 e natureza da despesa 339039.

Parigrafo 6nico: foi emitida a Nota de Empenho 2021NE00093, para fazer face is despesas inerentes ao
contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Seri lao) emitida (s), no(s) exercicio (s) subseqOente lsl
Notes (s) de Empenhojs) visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relagio contratual,
inclusive as de reforgo, que teriuma via anexada aos autos do processo administrative.

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem assim justas e acertadas, firmam as panes o presente Termo de Apostilamento que
doravante passe a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direlto, assinam o
presente em 02(duas) vias de igualteor e forma.

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2021

v£+. \ .n '..
Proj:. Rik:&'db Hall>rFakury

Pr6-Reit or de Administragao da UFMG

A \ \\\ X .Xh f\
r

Adcon AdnbiKj?lll$Pjjj$18brvaWio EIRELI.



Modulo 1: Composig3o da Remunerag3o

'') Modulo 2: Encargos e Beneficios Anuais, Mensais e Diirios

Nota(1): Os percentuais dos encargos previdenciarios e FGTS sio aqueles estabelecidos pda legislagio vigente
Note 12): Percentuais incidentes sabre a remuneragao

nota: o valor informado deveri ser o custo realdo insumo Idescontado o valor eventualmente page pele empregado)

QUADRA RESUMO DO MODULO 2; ENCARGOS E BENEFTCEOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS

l Composigao da Remunerag3o Refer6ncia Valor(R$1 Valor(RSI
A Salirio Base   2.812.60 2.812.60

8 Adicional Noturno      
C DSR      
D Outros (especificarl      

  Total da Remuneragao   2.812.60 2.812.60

Subm6dulo 2.1- 139 sa16rio. F6rias e Adicionalde F6rias  
2.1 139 SALAR10 E ADICIONAL DE FERIAS Refer6ncia VALOR IR$1 VALOR (R$)
A 13g Salirio TART 7e ,ylll, CF/88) 8,33% 234.38 234,38
B F6rias e Adicionalde F6rias (ART 7e, xvll, CF/881+ IN05/17 MPOG o,oo% 0,00 o,oc

TOTAL 8,333% 234,38 234,38

Subm6dulo 2.2 - Encargos Previdenci6rios, FGTS e Outras Contribuig6es:

NESTE GRUPO OS PERCENTUAIS SAO BASICOS
OU DEJA, CORRESPONDED AS OBRIGAg6ES.
CONFORMS LCCISLAgAO

2.2 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS % VALOR (R$) VALOR (R$)

A INSS(ART.22 1NC. ILE1 8.212/91) 20.00% 609,4C 609,4C

B SEMI ou SESC(ART. 30 LE18.036/90 E ART. l9 LE18.154/901 1,50% 45,70 45,70
C SENAlou SENAC(DECRETO LE12.318/86) I,oo% 30,47 30,47

D INCRA TART. l9 INC. IDECRETO Lela.146/70) 0,20% 6,0g 6,0g
E Salirio Educag3o (ART. 3g INC. I DECRET0 87.043/821 2,50% 76,17 76,17

F FGTS(ART 15 LE18.036/90 E ART. 7g INC. llIDA CF/881 8,00% 243,76 243,76
G Seguro Acidente de Trabalho(RAT Ajustado) anexo GFIP e FAPWEB 2.00% 60,94 60,94
H SEBnAC ILE18.029/90 ALTER Ln 8.1s4/901 0,60% 18,28 18,28

TOTAL 35,80% 1.090.82 1.090.82

Subm6dulo 2.3 - Beneficios Mensais e Diirios  
2.3 BEN EFICIOS MENSAIS E DIARIES ReferQncia Valor(R$1 Valor(R$1

A Transporte PARAMETROS 20,24 0,00
3 Auxilio Alimentagao 22,57 379,18 379,18
C Plano Odonto16gico 17,09 17,09 17.09
D Seguro de Vida, invalidez e funera 1,55 1,55 1,55
E Outros (especifica rl 0,00    

  Totalde Beneficios mensais e di6rias   418,0e 397,82

2 ENCARGOS E BENEFI'CIOS ANUA[S. MENSA[S E DIARFOS Valor(R$) Valor(RSI
2.1 139 Sa16rio. F6rias e Adicionalde F6rias 234,38 234,38
2.2 GPS, FGTS e outras contribuig6es 1.090.82 1.090.82
2.3 Beneficios Mensais e Di6rios 418,06 397,82

  TOTAL 1.743,26 1.723,02

modulo s: provisao para Kescisao
3 PROVISAO PARA RESCISAO Refer6ncia VALOR (R$) VALOR (R$)
A Avigo pr6vio indenizado (MANUAL Mpaa - ESTATISTICA EMPRESA) 0,16% 4,38 4,38
B ncid6ncia do FGTS sabre avigo pr6vio indenizado o.Ol% 0,35 0,35

C

multi do FGTS e Contribuigao Socialsobre o avigo pr6vio indenizada (MANUAL

MPEG- ESTATISTICA DA EMPRESA) - PROPOSTA 5%o-D68= 0,65% 0,52% 14,63 14,63

D Avigo pr6vio trabalhado(MANUAL MPOG - ESTATISTICA EMPRESA) 0,04% 1,09 1,0g

: ncidincia dos encargos do subm6dulo 2.2 sabre avigo pr6vio trabalhado o,Ol% 0,39 0,39
F

MPOG- ESTATISTICA DA EMPRESA) - PROPOSTA

=0,08*0,5*0,947*(1+15/56+5/S6)-1/3+5/56)=4,35%

3,48% 97,92 97,92

TOTAL 4,22% 118,7C 118,76



M6dulo 5: Insumos Diversos

nota: valores mensais por empregado

M6dulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro 5.185.52 5.16S.28

Nota (1); Custom Indiretos, Tributes e Lucre por empergado

Note(2): O valor reference a tributes 6 obtido aplicando-se o percentualsobre o valor do faturamento

(**) sio os gaston da coiltratad:} com sua estrutura administrative, ot'ganizacional e gcrcnciamento de deus conti'alas
this homo as despesas relatives a:

a) f'uncionamcnto c manutcng:io da cede, tats coma alugucl, :lena, Itiz, telefone. e] Imposto I'redid
Tet'ritoii:ll Ur{)ano -- IPTt.J, (le11trc outing;

b) pessoal adininistrati't'o;
c) material e equipamentos de esciit6rio;
d) supcrvisio dc servi;os;
e) seguros

'\:

4.1 AUSENCIASLEGAIS Refer6ncia VALOR (R$) VALOR (R$)
A f6rias tIN os/2017-NAO HA PROVISIONAMENTO NO 1g ANO DE CONTRATOI 12.10% 340.32 340.32
B Aus6ncias Legais BART 473 CLT) ESTIMATIVA DE 01 FALTA 0.27% 7.7] 7.7]
C Licenga PaternidadetART 7P, INC XEX, CF/88) ESTIMATIVA DE 3% 0.04% 1.13 1.13

D Aus6ncias por Acidente de Trabalho(ART 131 CLT) ESTIMATIVA DE 0,79f 0.03% 0.82 0.82
E Afastamento Maternidade(ART 392, CLT) ESTIMATIVA DE 2% o.Ol% 0.2] 0.2]
F Outros (Especifica rl o.oo% 0.00 0.00

Sub Total   12.45% 350.1g 350.1g

G Incid6ncia do subm6dulo 2.2 sobre o custo de Reposigio do ProfissionaIAusente 4.46% 125.37 125.37
TOTAL   16.91% 475.5G 475.56

5 Modulo 5 : Insumos Dive rios   ValorjR$1 Valor(R$1
A Uniformed/EPI(vide parametrosl   35.33 35.33
B Materiais      
C Outros (especificarl      

  Total de Insumos Diversos   35,33 35,33

  MODULO 5 CUSTOS INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRO      
S CUSTOS INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRO % VALOR (K$1 VALOR (R$)
A Custom Indiretos - Despesas Administrativas e Operacionais [ ) 1,00% 51.8e 51,65

B

Lucre li o ganha decorrente da explarag3o da atividade econ6mica, calculado

mediante incid6ncia percentual sobre a remunerag3o, beneficios mensais e
di6rios, insumos diversos, encargas socials e trabalhistas e custom indiretas
Etimativa de cunho personalissimo.

1.00% 52.37 52.17
C Tributes (tabeia de campensagao, jiapresentada) ACORDA0 2622/13 TCU      

  CI. Tributes Federais(PIS + COFINS) 7.9796 458.10 471.6g

  C2. Tributes Estaduais(especificarl o,oo%    
  C3. Tributes Municipais(ISSQNjlpara BH LAMINAR, JA APRESENTADAI PARAMETROS 2,5£ 177.55

  C4. Outros tributes(especificar) o.ao%    
TOTAL     S64,93 753,06





''1

     
 

g g

 
{    

  3 h

     

     





PARAMETROS PARA COMPOSigAO DE CUSTOS


